« Regi Scotie,

« Charissime etc. Cum dilecti filii Angliae populi, qui Deo obedire magis quam hominibus, et in vero fidei cultu tot seculis ab universalis Ecclesia, et cuncta Christianitate observato, manere cupint, nostram sollicitudinem et curam merito provocent, cum nostro et omnium bonorum favore digni sint; mittimus eo dilectum filium Reginaldum Polum S. R. E. cardinalem ex ipsa Anglia summo genere, sicut te seire credimus, orum, omniisque laude præstan-
tem, qui noster et Apostolicæ Sedis legatus in propinquio agens omnia curet atque agat, quæ ad eorum pietatem confovendam, retinendam tranquillandamque pertineant; in transitu autem ejus per Galliam voluimus eum adire majesta-
tem Christianissimi regis socii tui, eique cum salutem populorum eorumdem commendare, tum etiam pacem cum Cæsarea majestate sua-
dere, ut generale Concilium celebrari, haereses tolli, Ecclesia reformari, Tureæ nobis jamjam imminentes repelli, multaque ad commune totius Christianitatis bonum pertinentia consti-
tuiri possint. Quod autem in his omnibus, præci-
pueque in juvandis illis populis, tibi propinquis, magnam post eundem Christianissimum regem in tua majestate spem colloquamus, quippe quam egregia pietate animatam, omneque commer-
cium cum aberrantibus a vera fide semper

¹ Paul. III. lib. brev. an. iii. p. 347.

(1) Anglorum motus in Henricum regem suum præcedenti anno cœperunt. Burnetus enim in sua historia lib. ii testatur die xx Octobris anni MDXXXVI regis exercitum in rebelles iam profectum novarum copiarum accessione creuisse, nec tamen sic manus conserere ausum cum hoste viribus fortiori. Hoc vero anno Julio mense oblatam ab Henrico rege veniam rebelles acceptarunt, omnisque restituende in Anglia fidei spes evanuit.

Ceterum quæ de Polo cardinali habet Burnetus ibi, animadversione digna sunt. Virum magnanimum, et in eloquentia omnium sui temporis oratorum principem appellat, enundemque asserit asseditse cortui illi Ecclesiastico, in quo Henricus Anglicana Ecclesie caput declaratus assertusque fuit; suffragium vero ea de te suum ceterorum suffragiis ab eo conformatum ex eo arguit Burnetus, quod nec tunc e suo gradu amotus, nec deinceps per aliquot annos dejectus fuerit. At si vera commentator Burnetus, cum nunquam deinceps Henricus haec instabilitatem Polo reprobat, cur eadem cardinali pro Ecclesia sententia pugnant pristinam ejus sententiam non opposuerunt illi, qui pro Henrico scriperunt? Cur idem Polus pristinum illum errorem suum nunquam deinceps sive agnotiv, sive excusat? Multo igitur probabilius existimo Polum nunquam a recta fide recessisse, sed Henricus factum ejus aliquandiu dissimilandum forte censuit, ratus se tandem blanditus et largitionibus id impetraturum, ut virum in suam sententiam pertraheret.

MANST.

aversatam novimus, ipsi cardinali legato mandavimus, ut, maiestate tua prius nostro nomine officiose ac paternae salutata, cuncta nostra consilia cum ea communicaret, quae nihil aliud respiciunt, quam ut specialiter eorumdem populorum saluti et quieti, generali vero omnium Christianorum securitati consulamus, qua nobis eam maiestate tua ut eum præstantissimo rege, et omnibus Christianis principibus communis est. Itaque quod idem cardinalis legatus cum tua maiestate nostro nomine uberior actuarius est, nos etiam a te cum præsentibus omni studio, et amore per Jesum Dominum petimus, ut nobis et Romana Ecclesiæ in pietate dictorum populorum favenda ac retinenda auxilio esse, Deique causam juvare tu in primis velis, cui occasio id faciendi propinquior et commodior, voluntas autem Deo obsequendi eadem est que nostra: et ut cumulum obsequii tui apud Deum omnipotentem magis angeas, velis etiam idipsum, ac præferea sanctissimam pacem, a qua omnis salus Christianorum hoc tempore dependet, nobiscum apud eundem tuum sacerorum curare, qua actione nullam Deo accepfiorem hoc tempore præstare potes. Sed cum haec plenus et particularius idem cardinalis legatus tuae majestati sit explicaturus, ad ejus sermonem nos referentes, cum a tua majestate honorifice atque humane suscipi, cum fide audiiri, tuamque majestatem a Deo omnipotente omni felicitate cumulari optamus. Datum Rome xv Februar. m DXXXVII, anno iii ».

40. Maximam in Scoto rege spem collocabat Pontifex, eum ex Scotia facile Catholicos Anglos subsidiariis copis fulcire posset, ad quem mystica munera, quibus Ecclesia defensores ornari consueverunt, sacra prece Natalitio Domini die Iustrata transmisit¹:

« Regi Scotorum.

« Charissime, etc. Consueverunt Romani Pontifices in sacratissima Nativitatibus Domini nostri Iesu Christi nocte quotannisensem cum pileo solemni caremonia benedicere, et alicui Christianorum principum dono mittere, quem hoc sacro munere ornent, et spirituali virtute adversus sanctæ Ecclesiæ et Catholicæ fidei hostes miniant, quod si quando antea, fili charissime, nunc maxime, cum tot hereses sanctam Ecclesiam lacerant, per necessarium est; cum vero nos exemplum nostrorum prædecessorum secuti, ipsumensem cum pileo in proxima Natalis Dominicæ nocte benedixsemus, et ad quem potissimum mitteremus eos animo volveremus, tua in primis majestas nobis occurrit, quæ dignissima eo munere nobis videretur: id enim æfati et virtuti congruit tua, tum religioni animi tui debitum est, et hoc tempore aptissimum, cum (multum gaudentibus nobis) Chri-